

Sprawozdanie z działalności
Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
za 2018 rok

Alkoholizm i narkomania to jedna z przyczyn bezdomności, osamotnienia, odrzucenia przez rodzinę, braku stałych środków utrzymania, złego stanu zdrowia. Terminem narkomania określa się stan uzależnienia od środków odurzających. Pojęcie to ma szerokie znaczenie i obejmuje nie tylko nałogowe używanie narkotyków, ale także stosowanie wszelkich środków wywołujących euforie odurzającą. Nawykowe odurzanie się narkotykami staje się zjawiskiem masowym i groźnym dla zdrowia i życia. Z problemem nadużywania alkoholu pracownicy socjalni spotykają się od wielu lat. Niepokojącym jest jednak fakt obniżania się wieku pierwszego z nim kontaktu. W rodzinach, które objęte są pomocą społeczną, pracownicy socjalni dość często obserwują stwarzanie sytuacji sprzyjających piciu alkoholu, stosowanie zachęty do jego spożywania i przedstawianie łatwości jego zdobycia. Alkoholizm to główne źródło niedostatku. Występuje najczęściej w rodzinach ubogich, dotkniętych niepowodzeniami życiowymi i bezrobociem. Nadużywanie napojów alkoholowych stanowi dziś bezsprzecznie jeden z najpoważniejszych problemów. Zjawisko to stwarza problem złożony i trudny do przezwyciężenia, dla wielu mieszkańców i nie zależy od płci, wieku ani poziomu wykształcenia. Jego rozmiar i niszczyielskie działanie daje się zaobserwować wśród klientów pomocy społecznej. Alkoholizm i narkomania pociąga za sobą liczne, daleko idące skutki społeczne jak dezorganizacja rodziny, destrukcyjny wpływ na środowisko wychowawcze dzieci, zaniedbywanie pracy prowadzące do bezrobocia, zaburzenia stosunków międzyludzkich i przestępczość. Organy administracji rządowej i jednostek samorządu terytorialnego są obowiązane do podejmowania działań zmierzających do ograniczania spożycia napojów alkoholowych oraz zmiany struktury ich spożywania, inicjowania i wspierania przedsięwzięć mających na celu zmianę obyczajów w zakresie sposobu spożywania tych napojów, działania na rzecz trzeźwości w miejscu pracy, przeciwdziałania powstawaniu i usuwania następstw nadużywania alkoholu, a także wspierania działalności w tym zakresie organizacji społecznych i zakładów pracy. Popierają one także tworzenie i rozwój organizacji społecznych, których celem jest krzewienie trzeźwości i abstynencji, oddziaływanie na osoby nadużywające alkoholu oraz udzielanie pomocy ich rodzinom, jak również zapewniają warunki sprzyjające działaniom tych organizacji. Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi nakłada na gminę obowiązek podejmowania działań zmierzających do ograniczenia spożycia napojów alkoholowych, inicjowania i wspierania przedsięwzięć mających na celu zmianę obyczajów w zakresie sposobu spożycia tych napojów, przeciwdziałania powstawaniu i usuwaniu następstw nadużywania alkoholu, oddziaływanie na osoby nadużywające alkoholu oraz udzielania pomocy ich rodzinom.

Zadania realizowane w 2018 r. były kontynuacją działalności prowadzonej w latach ubiegłych. Doświadczenia zdobyte podczas dotychczasowej realizacji pozwalają na dokładniejsze poznanie środowiska lokalnego i jego potrzeb.

Ustawodawca wskazał gminom źródło pozyskania środków finansowych na realizację wskazanych zadań własnych. Jest to tzw. fundusz alkoholowy, czyli dochód gminy pochodzący z opłat za korzystanie z zezwoleń na detaliczną sprzedaż napojów alkoholowych i nie może być przeznaczony na inne cele. Oznacza to, że środki pochodzące z tych opłat, są ściśle powiązane z realizacją gminnego programu i nie mogą być przeznaczone na inne, nie związane z przeciwdziałaniem alkoholizmowi, zadania.

Podstawę prawną programu stanowiły:

- ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz.U. 2018 poz. 2137 z późn. zm.).
- ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2018r , poz. 1030 z późn. zm.)

Ustawy te regulują zagadnienia dotyczące profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii, wskazują zadania do realizacji oraz źródło ich finansowania.

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych działała w 4 osobowym składzie

Wpływy z opłat za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych łącznie z niewykorzystanymi środkami z 2018 roku wyniosły: **80 080,41 zł.**

W oparciu o zatwierdzony w 2018r. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wydano kwotę: **73782,80 zł.**

Na zadania w zakresie przeciwdziałania narkomanii wydano kwotę: **1885,00 zł.**

W 2018 roku komisja spotkała się 12 razy na posiedzeniach profilaktycznych w czasie których rozpatrzono 54 zaproszenia na rozmowy motywujące osoby uzależnione od alkoholu oraz wydano 13 postanowień o zgodności lokalizacji punktu sprzedaży napojów alkoholowych z uchwałami Rady Gminy w Wiśniewie

PRZECIWDZIAŁANIE NARKOMANII

W ramach środków finansowych uzyskanych z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych wykorzystano kwotę: 1885 zł na przeciwdziałanie narkomanii.

W listopadzie 2018 r. wszystkie szkoły brały udział w Kampanii Białych Serc poświęconej osobom, które przegrały walkę z narkotykami. Odbył się również spektakl dotyczący profilaktyki antynarkotykowej . W ramach społecznej Kampanii Profilaktycznych pt. „**Dopalacze powiedz -stop**”, zakupiono pakiety dydaktyczne z ulotkami, które zostały przekazane do różnych instytucji na terenie gminy i rozdane na festynach profilaktycznych, które odbyły się w poszczególnych sołectwach.

PRZECIWDZIAŁANIE ALKOHOLIZMOWI

Realizowane zadania :

1. w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych obejmowały:
 - zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu
 - udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie

- prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych w szczególności dla dzieci i młodzieży
- wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służących rozwiązywaniu problemów alkoholowych

2. w zakresie przeciwdziałania narkomanii obejmowały:

- zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób zagrożonych uzależnieniem
- udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii pomocy psychospołecznej i prawnej
- prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie zajęć sportowo-rekreacyjnych dla uczniów
- wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych służących rozwiązywaniu problemów narkomanii
- pomoc osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętym ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób.

Zadania realizowane były w 2018 r. przy współpracy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz szkół z terenu gminy Wiśniewo.

Działania prowadzone były w następującym zakresie

Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i współuzależnionych od alkoholu.

Cel działań:

1. Zmniejszenie skutków degradacji psychofizycznej osób uzależnionych

Metody realizacji:

1/ Podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osób uzależnionych od alkoholu, które powodują rozpad życia rodzinnego, demoralizację małoletnich, systematycznie zakłócają spokój lub porządek publiczny obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu:

- prowadzenie rozmów motywacyjno-interwencyjnych z osobami, co do których wpłynęły zgłoszenia o nadużywaniu alkoholu – przeprowadzono łącznie 54 rozmowy
- kierowanie osób, które nie zgodziły się dobrowolnie na zdiagnozowanie i poddanie się leczeniu odwykowemu na badanie przez biegłych w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju zakładu leczniczego – skierowano 5 osób
- kierowanie wniosków o zobowiązanie do podjęcia leczenia odwykowego do sądu – w 2018r. nie skierowano żadnej osoby.
- udzielanie porad osobom uzależnionym od alkoholu i środków psychoaktywnych we wszystkich przypadkach informowano o miejscach w których można rozpocząć i kontynuować leczenie .
- współpraca z Poradnią Terapii Uzależnień– w ramach w/w punktu ściśle współpracowano z Przychodnią Terapii Uzależnień i Współuzależnienia w Mławie

oraz Ośrodkiem Leczenia Uzależnień w Przasnyszu, które zostały dofinansowane w formie zakupu niezbędnego wyposażenia oraz szkoleń terapeutów w celu skuteczniejszej działalności mającej na celu pomoc ludziom uzależnionym w powrocie do prawidłowego funkcjonowania w społeczeństwie.

2/ współdziałanie z instytucjami zajmującymi się profilaktyką i pomocą osobom uzależnionym.

3/ wspomaganie utrzymania trzeźwości poprzez zobowiązanie do uczestnictwa osób uzależnionych w ruchu samopomocowym AA.

Uzyskane efekty:

Zwiększono u wszystkich osób z którymi przeprowadzono rozmowy świadomość choroby i konieczność zmiany trybu życia.

Zadanie 2.

Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy psychospołecznej i prawnej a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie.

Cel działań;

Zmniejszenie ilości i dolegliwości zaburzeń życia rodzinnego na skutek problemów alkoholowych i przemocy w rodzinie.

Metody realizacji:

1/ pomoc terapeutyczna, psychologiczna i prawna dla ofiar przemocy domowej udzielana w Punkcie Konsultacyjno-Informacyjnym – w ramach Punktu Konsultacyjno-Informacyjnego w Wiśniewie prowadzono następujące działania;

-rozpoznanie problemu zgłaszanego przez klienta

-motywowanie osób uzależnionych i członków ich rodzin do podjęcia psychoterapii w placówkach leczenia uzależnienia, kierowanie do specjalistycznego leczenia

-motywowanie osób pijących ryzykownie i szkodliwie, ale nie uzależnionych, do zmiany szkodliwego wzoru picia

-udzielanie wsparcia osobom uzależnionym po zakończeniu leczenia odwykowego

-udzielanie konsultacji osobom doznającym przemocy w rodzinie

-motywowanie do uczestnictwa w oddziaływaniach adresowanych do osób stosujących przemoc

-gromadzenie i przekazywanie aktualnych informacji na temat dostępnych miejsc specjalistycznej pomocy

2/ finansowano działalność Punktu Konsultacyjno-Informacyjnego w Wiśniewie

3/ podejmowano działania w stosunku do osób, u których w ramach systemu pomocy ofiarom przemocy domowej w rodzinie założona była „Niebieska Karta”. Łącznie w 2018r. taka procedura prowadzona była w 15 rodzinach.

Uzyskane efekty:

W ramach działalności punktu konsultacyjno-informacyjnego w Wiśniewie

- udzielono 46 porad 12 osobom
- udzielono 6 porad 2 dorosłym członkom rodziny osoby z problemem alkoholowym
- udzielono 12 porad 3 osobom doznającym przemocy w rodzinie
- udzielono 18 porad 5 osobom stosującym przemoc w rodzinie

Zadanie 3.

Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych oraz prozdrowotnych w szczególności dla dzieci i młodzieży w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych

Cel działań:

1. zmniejszenie ilości alkoholu wypijanego przez dzieci i młodzież,
2. zmniejszenie nowych przypadków uzależnień,
3. poprawa stanu zdrowia oraz kondycji fizycznej dzieci i młodzież

Metody realizacji:

1/ uwzględnienie w programach nauczania wiedzy o szkodliwości picia alkoholu, palenia papierosów, czy używania innych środków uzależniających – w ramach działań prowadzone były pogadanki prowadzone przez nauczycieli, konkursy plastyczne na w/w temat

2/ zagospodarowanie wolnego czasu – organizacja i pokrycie kosztów wypoczynku letniego i zimowego – w ramach działania zostało skierowanych troje dzieci z rodzin dotkniętych alkoholizmem

3/ propagowanie pozytywnych wzorów zachowania poprzez wspieranie i dofinansowywanie imprez i akcji bezalkoholowych oraz organizacja i finansowanie gminnych imprez profilaktycznych dla mieszkańców gminy z wyżywieniem. W ramach społecznych Kampanii Profilaktycznych pt. **„Dopalacze powiedz -stop”**, **„Reaguj na przemoc”**, **„Przeciw pijanym Kierowcom”**, **„Postaw na rodzinę”** zakupiono pakiety dydaktyczne z ulotkami. Zostały one przekazane do różnych instytucji na terenie gminy i rozdane na festynach profilaktycznych, które odbyły się w poszczególnych sołectwach.

4/ współfinansowanie i pomoc w organizowanych akcjach profilaktycznych opartych na konkursach, zabawach, wycieczkach objętych programem profilaktycznym, realizowanych przez szkoły, a także organizowane przez instytucje kultury, stowarzyszenia oraz organizacje pozarządowe.

5/ Wspieranie szkolnych programów wychowawczych poprzez organizację koncertów i imprez profilaktycznych – we wszystkich szkołach wystawione były spektakle dotyczące profilaktyki uzależnień

6/ podejmowanie działań o charakterze edukacyjnym przeznaczonych dla rodziców, których celem jest wspieranie abstynencji dziecka, rozwijanie umiejętności wychowawczych rodziców poprzez pokazywanie alternatywnych form spędzania czasu z rodziną np. wycieczki rodzinne z wyżywieniem – w ramach działania zorganizowano integracyjny wyjazd rodzin w których występuje problem alkoholowy.

7/ organizacja i finansowanie gminnych akcji prozdrowotnych mających na celu monitorowanie i poprawę stanu zdrowia mieszkańców gminy ze szczególnym uwzględnieniem dzieci i młodzieży w ramach działania współfinansowano warsztaty terapeutyczne dla osób niepełnosprawnych organizowanych przez stowarzyszenie „Serce za serce”

Uzyskane efekty:

- zwiększono świadomości mieszkańców gminy a w szczególności dzieci i młodzieży

na temat negatywnych skutków spożywania napojów alkoholowych i środków psychoaktywnych oraz rozbudzenie zainteresowań młodych ludzi oraz poprawa ich ogólnego stanu zdrowia.